

I. 正味財産増減計算書
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度(参 考)	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	[66,237,558]	[67,000,881]	[△ 763,323]
特定資産受取利息	64,643,558	65,406,881	△ 763,323
特定資産受取配当金	1,594,000	1,594,000	0
② 事業収益	[103,604,089]	[104,623,127]	[△ 1,019,038]
都市農村交流事業収益	32,679,989	35,977,085	△ 3,297,096
地域支援事業収益	19,396,369	16,987,020	2,409,349
教育文化事業収益	17,977,017	22,402,532	△ 4,425,515
広報・調査・研究事業収益	414,247	311,624	102,623
その他1(観光人材育成)収益	9,900,526	7,356,103	2,544,423
その他2(ふるさとふれ愛便)収益	0	510,879	△ 510,879
その他3(日本農業検定等)収益	23,235,941	21,077,884	2,158,057
③ 賃貸料収益	[231,600,000]	[229,200,000]	[2,400,000]
賃貸料収益	231,600,000	229,200,000	2,400,000
④ 特別事業収益	[31,945,798]	[8,481,011]	[23,464,787]
補助金事業収益	31,945,798	8,481,011	23,464,787
⑤ 受取利息・配当	[1,285]	[1,687]	[△ 402]
受取利息	1,285	1,687	△ 402
⑥ その他収益	[30,556]	[779,501]	[△ 748,945]
雑収入	30,556	779,501	△ 748,945
経常収益計	433,419,286	410,086,207	23,333,079
(2) 経常費用			
① 事業費	[293,697,375]	[285,953,728]	[7,743,647]
都市農村交流事業費	30,572,321	35,848,302	△ 5,275,981
地域支援事業費	10,671,947	8,141,158	2,530,789
教育文化事業費	9,374,742	11,682,846	△ 2,308,104
広報・調査・研究事業費	24,362,721	21,413,886	2,948,835
事業管理費	197,988,072	191,433,738	6,554,334
その他1(観光人材育成)事業費	4,785,939	3,969,475	816,464
その他2(ふるさとふれ愛便)事業費	0	418,795	△ 418,795
その他3(日本農業検定等)事業費	15,941,633	13,045,528	2,896,105
② 特別事業費	[26,911,415]	[4,770,693]	[22,140,722]
補助金事業費	26,911,415	4,770,693	22,140,722
③ 管理費	[116,541,215]	[124,171,040]	[△ 7,629,825]
人件費	45,936,886	58,275,248	△ 12,338,362
旅費交通費	7,177,933	6,555,008	622,925
業務費	15,016,756	7,528,968	7,487,788
諸税負担金	35,368,384	35,987,979	△ 619,595
施設備品費	12,746,451	15,458,863	△ 2,712,412
雑費	294,805	364,974	△ 70,169
④ 減価償却費	766,855	865,807	△ 98,952
⑤ 役員退任慰労金繰入額	5,970,000	5,330,000	640,000
⑥ 控除対象外消費税支出	5,037,094	3,136,752	1,900,342
経常費用計	448,923,954	424,228,020	24,695,934
当期経常増減額	△ 15,504,668	△ 14,141,813	△ 1,362,855
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 特定資産資産売却益	[27,513,000]	[0]	[27,513,000]
特定資産投資有価証券売却益	27,513,000	0	27,513,000
② 投資有価証券売却益	[0]	[0]	[0]
投資有価証券売却益	0	0	0
経常外収益計	27,513,000	0	27,513,000
(2) 経常外費用			
① 特定資産売却損	[0]	[0]	[0]
特定資産投資有価証券売却損	0	0	0
② 投資有価証券売却損	[0]	[0]	[0]
投資有価証券売却損	0	0	0
③ 除却損	[0]	[4]	[△ 4]
器具備品除却損	0	4	△ 4
④ 棚卸資産評価損	[0]	[1,739,843]	[△ 1,739,843]
貯蔵品評価損	0	1,739,843	△ 1,739,843
経常外費用計	0	1,739,847	△ 1,739,847
当期経常外増減額	27,513,000	△ 1,739,847	29,252,847
評価損益等調整前当期正味財産増減額	12,008,332	△ 15,881,660	27,889,992

I. 正味財産増減計算書
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

科 目	当 年 度	前 年 度(参 考)	増 減
3. 経常外増減の部(評価損益)			
(1) 経常外収益(評価益)			
① 入会預り金評価益	[0]	[3,026,250]	[△ 3,026,250]
入会預り金投資有価証券	0	3,026,250	△ 3,026,250
② 特定資産評価益	[0]	[34,084]	[△ 34,084]
特定資産評価益	0	34,084	△ 34,084
③ 投資有価証券評価益	[0]	[0]	[0]
投資有価証券評価益	0	0	0
経常外収益(評価益)計	0	3,060,334	△ 3,060,334
(2) 経常外費用(評価損)			
① 入会預り金評価損	[2,625,978]	[0]	[2,625,978]
入会預り金投資有価証券	2,625,978	0	2,625,978
② 特定資産評価損	[118,236,348]	[14,175,530]	[104,060,818]
特定資産評価損	118,236,348	14,175,530	104,060,818
② 投資有価証券評価損	[165,407]	[0]	[165,407]
投資有価証券評価損	165,407	0	165,407
経常外費用(評価損)計	121,027,733	14,175,530	106,852,203
当期経常外(評価損益)増減額	△ 121,027,733	△ 11,115,196	△ 109,912,537
税引前当期一般正味財産増減額	△ 109,019,401	△ 26,996,856	△ 82,022,545
法人税・住民税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 109,089,401	△ 27,066,856	△ 82,022,545
一般正味財産期首残高	6,492,470,824	6,519,537,680	△ 27,066,856
一般正味財産期末残高	6,383,381,423	6,492,470,824	△ 109,089,401
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	6,383,381,423	6,492,470,824	△ 109,089,401